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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

FBR – (foreing body reaction) реакция на инородное тело

G-CSF – гранулоцит колонии стимулирующий фактор

GM-CSF – гранулоцит/макрофаг колонии стимулирующий фактор

IL – интерлейкин

MMPs – матриксная металлопротеиназа

PDGF – тромбоцитарный фактор роста

PGA – полигликолевая кислота

PLA – полилактогликолевая кислота

PP – полипропилен

PTFE – политетрафторэтилен

TGF-β – трансформирующий фактор роста-бета

TNF-α – (ФНО) фактор некроза опухоли

ВКМ – внеклеточный матрикс

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КРС – крупный рогатый скот

ПАФ – полный адъювант Фрейнда

ПИ – повидон-йод

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭГ – полиэтиленгликоль

РНК – рибонуклеиновая кислота

СРБ – С-реактивный белок

ТИК – тканеинженерные конструкции

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ЦИК – циркулирующий иммунный комплекс

ИЛ – интерлейкин

вкНК- внеклеточные нуклеиновые кислоты

вкДНК- внеклеточная дезоксирибонуклеиновая кислота

вкРНК- внеклеточная рибонуклеиновая кислота

КРФ НК- кислоторастворимая фракция нуклеиновых кислот
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Эндопротезы для пластики грыж передней

брюшной стенки в своей эволюции претерпели значительные изменения,

расширив арсенал от однослойных полипропиленовых сеток до композитных

сетчатых протезов, 3D имплантатов с памятью формы, и биологических

материалов, аллогенного и ксеногенного происхождения. Несмотря на

постоянное совершенствование хирургической техники, свойства

эндопротеза и технологии их изготовления, по-прежнему остается проблема

осложнений в отдаленные послеоперационные периоды наблюдения, в том

числе количество рецидивов и необходимость повторных операций, не

привели к желаемым результатам с течением времени [1]. Более того, анализ

литературных данных приводит сведения о том, что риск развития местных

осложнений со стороны раны, такие как инфицирование, нагноение,

формирование сером в разы выше после грыжесечения с использованием

эндопротеза, чем при других чистых общехирургических вмешательствах [2-

4].

Хирургическая потребность в имплантате, отвечающем всем

современным требованиям, непрерывно побуждает к поиску и разработке

новых пластических материалов, которые бы обладали способностью

ремоделировать нативные ткани реципиента без развития выраженного

иммунологического ответа и хронического воспаления. Данная концепция

привела к разработке и изучению имплантатов биологического

происхождения. Благодаря технологиям тканевой инженерии биологические

материалы изготавливаются из донорского материала человека (аллографт)

или животного (ксенографт свиной, бычий) и представляют собой

внеклеточный матрикс (ВКМ) [5-7]. Известно, что коллаген, как основной

компонент внеклеточного матрикса, помимо каркасной функции,

опосредованно выступает медиатором миграции и адгезии клеток, а также

последующей васкуляризации и образования соединительной ткани [8].

Благодаря своему потенциалу регенерации тканей он используется в

различных биомедицинских прикладных областях, в том числе хирургии [9].

Однако, помимо желаемого эффекта, данные материалы вызывают различной

степени выраженности местную и общую воспалительную реакцию после

имплантации. Наличие инородного материала в организме реципиента, в

частности в передней брюшной стенки, вызывает ряд событий, динамика и

интенсивность которых, зависят от индивидуальной реакции пациента и

выполненного оперативного вмешательства. В рамках репаративного

процесса возникает воспалительная реакция, направленная на

восстановление поврежденного участка и инкапсуляцию чужеродного

биоматериала для отделения его от окружающей ткани [10]. В этом сложном

и организованном во времени процессе, любой дисбаланс или несоответствие

в процессах заживления или в функциях вовлеченных клеток из-за

присутствия или деградации биоматериала может вызвать неожиданные

6

реакции ткани хозяина, которые могут привести к клиническим осложнениям

и отторжению имплантата [11]. Биологические материалы имеют большой

потенциал в реконструктивной хирургии живота, так как их применение

может позволить снизить иммунный и воспалительный ответ на

имплантацию, а также обладая резистентностью к инфекционному агенту,

позволит уменьшить риски развития осложнений [12].

Одним из ведущих представителей в мировой практике абдоминальной

хирургии является ацеллюлярный дермальный коллаген Permacol,

одобренный управлением по санитарному надзору за качеством пищевых

продуктов и медикаментов США (FDA) в марте 2005 г, который широко

используется в качестве каркаса для реконструкции дефектов передней

брюшной стенки и при грыжах различных локализация в мировой практике

[13].

Обзор литературных данных показал наибольшее количество

описанных исследований в клинической практике с использованием

Permacol, что свидетельствует о высоких характеристиках со стороны

биосовместимости. Этот имплантат биологического происхождения имеет

самую низкую частоту рецидивов и повреждения со стороны агрессивности

иммунной системы реципиента в течение 2 лет, а так же обладает высокой

бактериальной резистентностью [14,15].

Несмотря на то, что Permacol занимает серьезную позицию в

краткосрочном лечении различных дефектов передней брюшной стенки,

имеются немногочисленные данные, о рецидивах грыжевых дефектов и

спайкообразованиях с внутренними органами после имплантации.

Отсутствие долгосрочных наблюдений, высокая стоимость имплантата,

а также недоступность на рынке Республики Казахстан биоматериалов

требуют поиск новых альтернативных материалов в хирургической практике

[16-19].

Развитие и смена фаз репаративного процесса отражает важность

количественной и качественной характеристики провоспалительных агентов

зоны имплантации для возможной оценки успешной имплантации

исследуемого биологического материала. Разработанный научным

коллективом Медицинского университета Караганды и Национального

центра Биотехнологий (г. Астана), новый пластический материал для

замещения дефектов передней брюшной стенки, представляет собой

внеклеточный матрикс ксенобрюшины, полученный из париетальной бычьей

брюшины, путем двойного цикла децеллюляризации и стерилизации гамма-

излучением [20]. Учитывая, что выделение внеклеточного матрикса из

тканей донора связано с процессами обесклеточивания, важным вопросом

является полное удаление клеток из матрикса с сохранением

ультраструктуры коллагеновых и эластиновых фибрилл. Не полнбиое

обесклеточивание с сохранением белковых фрагментов на матриксе может

привести к негативным последствиям после имплантации, развитию

отторжения имплантата. На сегодняшний день отсутствуют
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экспериментальные работы по изучению сенсибилизирующих и

иммуногенных свойств внеклеточного матрикса ксенобрюшины для

пластики дефектов передней брюшной стенки, что определяет актуальность

настоящего исследования.

Цель исследования: Комплексный анализ биосовместимости

децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины в сравнении с

ацеллюлярным дермальным коллагеном «Permacol» у крыс после

применения материалов

Задачи исследования:

1. Оценить антигенные свойства децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины и ацеллюлярного дермального колагена у крыс.

2. Сравнить динамику системного воспалительного ответа по уровню ИЛ-

2, С-реактивного белка, ФНО-α и ЦИК у крыс после

эндопротезирования децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины

и ацеллюлярного дермального коллагена.

3. Определить уровень внеклеточных нуклеиновых кислот и

гистоноподобных белков для выявления возможного повреждения

тканей в ответ на имплантацию децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины в сравнении с ацеллюлярным дермальным коллагеном

у крыс после эндопротезирования.

Научная новизна:

1. Впервые в экспериментальных условиях проведена оценка

сенсибилизирующих свойств после эндопротезирования

децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины.

2. Впервые изучена динамика воспалительных цитокинов в крови у

крыс после эндопротезирования децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины.

3. Впервые были исследованы фракции гистоноподобных белков и

внеклеточных нуклеиновых белков у крыс после

эндопротезирования децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины.

4. Проведена сравнительная оценка биосовместимости нового

эндопротеза- децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины и

ацеллюлярного дермального колагена «Permacol» с учетом

исследования антигенной и иммунологической толерантности.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Использование внеклеточного матрикса ксенобрюшины для пластики

дефектов передней брюшной стенки в эксперименте не вызывает

сенсибилизации и последующих реакций гиперчувствительности

«немедленного» и «замедленного» типа в эксперименте in vivo;

- Использование внеклеточного матрикса ксенобрюшины вызывает

физиологический, сопоставимый с материалом сравнения, системный

воспалительный ответ (по уровню СРБ, ФНО, ИЛ-2 и сывороточных
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иммунных комплексов), который нормализуется в процессе

послеоперационного периода.

- Использование внеклеточного матрикса ксенобрюшины

демонстрирует сопоставимый с материалом сравнения эффект на обмен

нуклеиновых кислот, отсутствие признаков повреждения тканей и

хронизации продуктов распада в крови.

Практическая значимость

Проведенные в диссертационной работе исследования расширяют

имеющиеся представления об использовании биологических материалов для

пластики дефектов передней брюшной стенки, а именно изучены

сенсибилизирующие свойства и иммунологическая толерантность

внеклеточного матрикса ксенобрюшины. Полученные в ходе настоящей

работы результаты дополняют имеющуюся научную базу

экспериментального изучения внеклеточного матрикса ксенобрюшины в

рамках доклинической оценки безопасности имплантата.

Личный вклад автора

Диссертантом совместно с научным руководителем Абатовым Н.Т и

научным коллективом смоделирован дефект передней брюшной стенки с

целью дальнейшей имплантации исследуемого биоматериала.

Самостоятельно реализовано экспериментальное исследование на 146

лабораторных животных по изучению сенсибилизирующих свойств и оценке

иммунологической толерантности внеклеточного матрикса ксенобрюшины,

проведены пробы выявления ранней и поздней реакции

гиперчувствительности. Соискателем самостоятельно проведен забор крови в

пробирки у экспериментальных животных и последующее выведение их из

эксперимента. Под руководством научного руководителя к.м.н.,

исследователя НАО «ННКЦ» Ахмалтдиновой Л.Л. проведены лабораторные

исследования полученных в эксперименте образцов крови

экспериментальных животных после имплантации внеклеточного матрикса

ксенобрюшины на базе лаборатории коллективного пользования НАО МУК.

Самостоятельно автором сделан анализ и интерпретация полученных

результатов, выполнена статистическая обработка данных.

Диссертационная работа выполнялась в рамках научно-

исследовательской работы по грантовому финансированию МОН РК №

государственной регистрации 0115РК00305 по теме: «Разработка и

применение внеклеточного матрикса ксенобрюшины в хирургическом

лечении грыж передней брюшной стенки», соискатель являлся ассистентом

ответственного исполнителя НИР, в рамках которого выполнялась

диссертационная работа.

Весь материал систематизирован, документирован и оформлен в виде

диссертационной работы лично соискателем.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены: на

международном зарубежном конгрессе «55
th

Congress of the European
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Society for Surgical Research» (г.Инсбрук, Австрия, 2020г.), на

международной 67-ой научно-практической конференции «Медицинская

наука ХХI века-взгляд в будущее» (г.Душанбе, Таджикистан, 2019г.), на

заседании кафедры хирургических болезней (протокол № 9, от 24.04.2023г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 4 научных работ, из них: 3 в

научных изданиях рекомендованных Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК; 1 публикация в международном научном

издании «Bulletin of Experimental Biology and Medicine», индексируемом в

информационной базе Scopus (наивысший процентиль 35%).

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 85 страницах компьютерного набора текстового

редактора Microsoft Word. Структурными элементами диссертации являются:

введение, 3 раздела основной части, заключение и список использованных

источников. Диссертация иллюстрирована 16 рисунками и 11 таблицами.

Список литературы включает в себя 187 источника на русском и английском

языках.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Сетчатые имплантаты в хирургии грыж передней брюшной

стенки

Оперативные вмешательства по поводу грыж передней брюшной

стенки составляют подавляющее большинство среди операций плановой

хирургии, как в Казахстане, так и за рубежом, и согласно различным

литературным данным занимают от 8% до 24% всех операций

в абдоминальной хирургии. Отдельное внимание на себя обращают

рецидивные и рецидивирующие грыжи, грыжи с множественными и

геометрически сложными дефектами передней брюшной стенки,

комбинированные грыжи. Данная проблема должна рассматриваться как

одна из важнейших социально-экономических задач общественного здоровья

ввиду нарастающего числа носителей сложных грыж среди лиц

трудоспособного населения, сравнительно низкой эффективности

шаблонных методик грыжесечения, большого процента местных и общих

послеоперационных осложнений, рецидивов, порой инвалидизации,

ограничения и/или утраты работоспособности [21-23].

Требования к «идеальному имплантату» были описаны еще в середине

прошлого столетия, и регулярно дополнялись согласно накапливаемым

знаниям по данной проблеме [24,25] Были сформулированы следующие

параметры:

 устойчивость к химическим агентам

 доступная стерилизация

 достаточная механическая прочность

 отсутствие канцерогенов

 способность ограничивать реакцию инородного тела

 возможность изготавливать в требуемой форме и размере

 бактериальная резистентность

Многочисленные экспериментальные и клинические исследования в

поисках эндопротеза, отвечающего вышеуказанным требованиям, до сих пор

не привели к созданию «идеального имплантата», данный вопрос по-

прежнему остается «святым Граалем» медицинской промышленности. В

настоящее время в хирургии грыж передней брюшной стенки применяют

следующие типы эндопротезов:

1) Стандартные нерассасывающиеся синтетические эндопротезы;

2) Композитные синтетические материалы;

3) Биологические имплантаты.

Первые 2 вида материалов, благодаря низкой стоимости,

относительной простоте производства и доступности получили широкое

распространение в хирургической практике.

Стандартные синтетические эндопротезы на сегодняшний день

являются наиболее распространёнными материалами, применяемыми в

герниологии. Данные имплантаты были разработаны в 50-х года XX

столетия, и с тех пор накоплен огромный опыт их применения в
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хирургической коррекции грыж передней брюшной стенки. К данной группе

сетчатых имплантатов относятся: полипропилен (PP), полиэфир и

политетрафторэтилен (PTFE).

Эндопротезы из полипропилена, благодаря своей прочности, низкой

стоимости и накопленному достаточному хирургическому опыту

безопасного применения данных материалов, являются наиболее часто

используемыми имплантатами при герниопластике [26]. Полипропилен

получают путем полимеризации пропилена, производного пропана. Это

гидрофобный полимер, устойчивый к воздействию ферментов, который

изготавливается в форме моноволоконной сетки. Данный тип эндопротеза

вызывает интенсивную периимплантационную фиброзную реакцию, что

приводит к образованию грубого соединительнотканного рубца, склонному к

рецидиву грыжи. Более того, процесс фиброзирования приводит к

значительному уменьшению площади сетки «shrinkage» (по данным ряда

авторов до 30%), а порой и к рецидиву грыжевого дефекта. Также,

полипропилен подвержен окислительному стрессу и последующему


[…]


на клеточном уровне. По сравнению с препаратом сравнения (дерма

Permacol) он ни в одном из тестов не показал большую реактивность, а по

общему воспалительному профилю у ксенобрюшины отечественного

производства серологически меньшая выраженность и меньшая длительность

неспецифической асептической реакции.

Все это подтверждается более ранними исследования, где приведена

оценка клинических и морфологических данных [186, 187], но

иммунологический профиль является обязательным для оценки нового

биопрепарата, и наше исследование доказало отсутствие патологических

изменений на имплантацию биопрерата и на клеточном уровне.

Таким образом, исходя из результатов диссертационной работы, можно

сформулировать следующие выводы:

1. Внеклеточный матрикс ксенобрюшины не вызывает

гиперчувствительности «немедленного» и «замедленного» типа при в

аллергенных пробах in vivo и идентичен по профилю безопасности с

препаратом сравнения.
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2. Сравнительный анализ динамики системного воспалительного

ответа в ответ на имплантацию децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины и ацеллюлярного дермального коллагена показал

статистически значимые отличия уровней ФНО-α и ИЛ-2 в группе с

использованием децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины с группой

контроля до 21 суток в 2,24раз (р=0,03) и 1,88 раз (0,03) соответственно, СРБ

до 7 суток в 3,79 раз (р=0,02).

В уровнях всех фракций ЦИК статистически значимое повышение

сохраняется до 30 суток в группе с использованием децеллюляризованного

матрикса ксенобрюшины: ВМ ЦИК в 7,25 раз (р=0,01), СМ ЦИК в 4,41 раз

(0,03), НМ ЦИК в 18,43 раз (0,01); и в группе с использованием

ацеллюлярного дермального коллагена: ВМ ЦИК в 13,72 раз (р=0,01), СМ

ЦИК в 12,36 раз (0,01), НМ ЦИК в 26,87 раз (0,01).

К 90 суткам наблюдения статистически значимых отличий в обеих

группах исследования от контрольной группы не наблюдаются (в группе с

использованием децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины р=0,98 для

ИЛ-2, р=0,6 для СРБ, р=0,3 для ФНО-α, р=0,12 для ВМ ЦИК, р=0,06 для СМ

ЦИК, р= 0,07 НМ ЦИК; в группе с использованием ацеллюлярного

дермального коллагена р=0,07 для ИЛ-2, р=0,69 для СРБ, р=0,3 для ФНО-α

р=0,11 для ВМ ЦИК, р=0,06 для СМ ЦИК, р= 0,08 НМ ЦИК ), что отражает

физиологическое течение послеоперационного периода в группе

исследования и группе сравнения и свидетельствует об отсутствия признаков

хронизации воспалительного процесса.

3. При оценке уровней внеклеточных нуклеиновых кислот и

фракций Н1, Н2А,Н3,Н4, Н2В гистоноподобных белков не выявлено

значимых различий между группами, однако уровень внеклеточных

нуклеиновых кислот повышается в период 90 дней (вкРНК в исследуемой

группе на 20% (0,37 усл.ед/мл), р=0,01, в группе сравнения на 45% (0,45

усл.ед/мл), р= 0,01; вкДНК соответственно на 32% (0,37 усл.ед/мл), р=0,01 и

на 57% (0,44 усл.ед/мл), р=0,006) с одновременным снижением КРФ и

уровней фракций Н1, Н2А,Н3,Н4, Н2В гистоноподобных белков с

отсутствием статистически значимых различий (р≤0,05), что можно

рассматривать как завершающие метаболические этапы стадии

пролиферативного процесса и ремоделирования тканей.

На основании результатов диссертационной работы можно

сформулировать следующие практические рекомендации:

1. Проведенные в диссертационной работе исследования расширяют

имеющиеся представления об использовании биологических материалов для

пластики дефектов передней брюшной стенки, а именно изучены

иммунологические и сенсибилизирующие свойства внеклеточного матрикса

ксенобрюшины.

2. Полученные в ходе настоящей работы результаты дополняют

имеющуюся научную базу экспериментального изучения внеклеточного
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матрикса ксенобрюшины в рамках доклинической оценки безопасности

имплантата.

3. Объединение и дополнение полученных ранее результатов

позволяют проведение следующего этапа исследований – клинических

испытаний по оценке безопасности и эффективности внеклеточного матрикса

ксенобрюшины в хирургической коррекции дефектов передней брюшной

стенки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Стандартные операционные процедуры

Стандартная операционная процедура анестезии крыс

1 Материалы

1.1 Диэтиловый эфир;

1.2 Индукционная прозрачная камера (стеклянный колпак с притертой

крышкой).

2 Процедуры

2.1 В индукционную камеру объемом 3л ввести 3мл эфира, затем

поместить крысу. Сверху емкость закрыть стеклянной притертой крышкой.

2.2 Экспозиция нахождения крысы - 5 минут, после чего животное

извлекается, укладывается на операционный стол и фиксируется.

2.3 Для лучшей миорелаксации и пролонгации наркоза ввести раствор

«Рометар» 0,05 мл (из расчета 0,1 мл на 1 кг веса грызуна) внутримышечно в

нижнюю конечность крысы.

2.4 Критериями нахождения крысы в наркозе считаются отсутствие

реакции на прикосновение, болевой раздражитель, отрицательный рефлекс,

брадипноэ и участие вспомогательной мускулатуры в акте дыхания.

2.4.1 Восстановление:

Продолжительность наркоза около 30 мин. Выход из наркоза

сопровождается двигательной активностью крысы.

Стандартная операционная процедура моделирования дефекта передней

брюшной стенки у экспериментальных животных (крысы)

1 Материалы

1.1 Анестетики;

1.2 Анальгетики;

1.3 Стерильные хирургические инструменты (скальпель, зажимы,

пинцет);

1.4 Ножницы;

1.5 Марля;

1.6 70% спирт;

1.7 Раствор хлоргексидина 2%;

1.8 Стерильные ватные шарики;

1.9 Шовный материал.

2 Процедуры

2.1 Выполнение предоперационных процедур проводится на

безопасном расстоянии от стерильной хирургической зоны в целях

предотвращения ее загрязнения.
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2.2 Предоперационные мероприятия:

2.2.1 Провести анестезию и анальгезию животного (крысы) в

соответствии с СОП анестезии крыс.

2.2.2 Удалить шерсть на вентральной поверхности животного (крысы),

таким образом, чтобы волосистый край кожи отступал от хирургической

раны не менее чем 1 см. (5,0см*5,0см)

2.2.3 Подготовленный участок кожи обработать раствором

хлоргексидина 2%.

2.2.4 Уложить животное на операционный столик.

2.2.5 Обработать операционное поле ватным шариком, смоченным 70%

спиртом.

2.2.6 Подготовка хирурга:

2.2.6.1 Помыть руки.

2.2.6.2 Надеть маску и чистый хирургический костюм.

2.2.6.3 Провести асептическую обработку рук.

2.2.6.4 Надеть стерильные перчатки.

2.2.6.5 Хирург должен избегать контакта с нестерильными

поверхностями.

2.2.7 Накрыть животное стерильным операционным бельем в случае

больших разрезов и/или длительной операции, для предотвращения контакта

раны с кожей, шерстью вокруг операционного поля. При малых разрезах

операционное белье может быть использовано только при ушивании раны.

2.3 Моделирование раны:

2.3.1 Убедитесь, что все необходимые материалы под рукой.

2.3.2 Обозначьте стерильную зону на рабочей поверхности для

стерильного материала (инструментов, шовного материала, марлевых

шариков и т.д.)

2.3.3 Сформировать дефект брюшной стенки путем рассечения кожи по

ходу белой линии живота, вырезать при помощи одноразового скальпеля

участок передней брюшной стенки 10мм*10мм.

Стандартная операционная процедура закрытия биоимплантатом дефекта

передней брюшной стенки экспериментального животного

1 Материалы

1.1 Биоимплантат (ВКМ ксенобрюшины или Permacol);

1.2 Иглодержатель;

1.3 Пинцет анатомический;

1.4 Шовный материал на атравматичной игле толщиной не более 4/0;

1.5 Марлевые салфетки;

1.6 Стерильный физиологический раствор;

1.7 Бинт;

1.8 Пластырь;

2 Процедуры
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2.1 После процедуры создания модели дефекта на вентральной

поверхности тела крысы, имплантируется материал.

2.2 Фиксируется биоимплантат к передней брюшной стенке «край в

край» узловыми швами либо непрерывным обвивным швом.

2.3 По завершению имплантации материала убедиться в прочности

фиксации, после чего раневая поверхность орошается стерильным

физиологическим раствором, осушается стерильными марлевыми

салфетками.

2.4 Контроль на гемостаз

2.5 Производится ушивание раны известными способами, асептическая

повязка.

Стандартная операционная процедура забора крови у крыс, ее

транспортировка и хранение

1 Материалы

1.1 Стерильные шприцы 5,0 мл;

1.2 Ножницы;

1.3 Скальпель;

1.4 Эпендорфы;

1.5 70% спирт;

1.6 Контейнер для транспортировки крови;

1.7 Пробирки.

2 Процедуры

2.1 Согласно СОП анестезии животного, дать крысе эфирный наркоз.

2.2 Наркотизированную крысу зафиксировать к операционному

столику на спину.

2.3 Выстричь шерсть в области грудной клетки и обработать спиртом

70%.

2.4 используя скальпель и ножницы, острым путем произвести

срединную торакотомию.

2.5 визуализировать верхушку сердца, после чего, параллельно

плоскости грудной клетки, вводить иглу в проекцию левого желудочка,

одновременно потягивая поршень на себя.

2.6 При появлении крови в шприце остановить продвижение иглы и

набрать 3-5 мл крови.

2.7 Перед сливанием крови из шприца в пробирки, необходимо снять

иглу со шприца для предотвращения лизиса эритроцитов.

2.8 Эвакуированную кровь переместить в пробирки, уложить их в

контейнер для транспортировки и транспортировать в лабораторию для

центрифугирования и последующей заморозки сыворотки (t = -20°С).

2.9 После отстаивания крови в течение 40 мин, кровь

центрифугировать 10-15 мин при 1500 об/мин.
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3.0 После центрифугирования произвести забор сыворотки из пробирок

и переместить ее в эпендорфы (V=1.5 ml), уложить в штатив и поместить в

морозильную камеру (t = -20°С).