(указать название программы)
3)Диссертация соответствует
приоритетному направлению
развития науки,
утвержденному Высшей
научно- технической
комиссией при Правительстве
Республики Казахстан

(указать направление)

хирургическом лечении
грыж передней
брюшной стенки».
Тема экспериментальной
диссертационной работы

утверждена решением
Ученого совета

Карагандинского
государственного

медицинского
университета, протокол
№5 от 29 ноября 2018

года.
2 Важность для

науки
Работа вносит/не вносит
существенный вклад в
науку, а ее важность хорошо
раскрыта/не раскрыта

Работа вносит
существенный вклад в
науку, а ее важность
хорошо раскрыта,
полученными
результатами
исследования.
Диссертационная работа
отражает актуальность
изучения проблемы -
лечения обширных
дефектов передней
брюшной стенки.
Выполненное
экспериментальное
исследование вносит
существенный научный
вклад в
экспериментальную
хирургию.

3 Принцип
самостоятельност
и

Уровень самостоятельности:
1) Высокий;
2) Средний;
3) Низкий;
Самостоятельности нет

Самостоятельно автором
реализовано
экспериментальное
исследование, проведена
статистическая обработка
результатов, написание и
оформление в виде
диссертации.
Исследование проведено
на достаточном
количестве
экспериментальных
животных,
соответствующих
проведению анализа
научной работы.

4 Принцип 4.1 Обоснование Вентральные грыжи и

внутреннего
единства

актуальности
диссертации:
1) Обоснована ;
2) Частично обоснована;
3) Не обоснована.

другие дефекты
передней брюшной
стенки являются не
только медицинской, но
и социально-
экономической
проблемой
общественного здоровья
в виду нарастающего
числа носителей
сложных грыж среди
лиц трудоспособного
населения.
Сравнительно низкая
эффективность
шаблонных методик
грыжесечения, довольно
большой процент
местных и общих
послеоперационных
осложнений, рецидивов,
порой ведущих к
инвалидизации,
ограничения и/или
утраты
работоспособности
людей, дает повод к
поиску новых
операционных решений
данной проблемы.
Многочисленные
экспериментальные и
клинические
исследования в поисках
биоматериала,
отвечающего
требованиям
«идеального
имплантата», а также
высокая стоимость и
недоступность
применения этих
имплантатов в
Казахстане приводит к
потребности разработки
нового отечественного
материала.

4 Принцип
внутреннего
единства

4.2 Содержание диссертации
отражает тему диссертации:
1) Отражает ;
2) Частично отражает;
Не отражает

Содержание
диссертации полностью
отражает тему
диссертации во всех её
изложенных главах и

выводах.

4.3. Цель и задачи
соответствуют теме
диссертации:
1) соответствуют ;
2) частично соответствуют;
3) не соответствуют

Цель диссертационной
работы сформулирована
четко, конкретно.
Задачи соответствуют
теме диссертации и цели
исследования,
направлены на
реализацию изучаемой
проблемы.

5 Принцип научной
новизны

4.4. Все разделы и положения
диссертации логически
взаимосвязаны:
1) полностью взаимосвязаны;
2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует

Все разделы и
положения диссертации
полностью логически
взаимосвязаны между
собой. Дизайн
исследования, расчет
объема выборки, методы
исследования
направлены на
выполнение
поставленных задач и
достижение цели
исследования.
Выбор статистических
критериев отражает
достоверность
полученных
результатов. Выводы
аргументированы и
логично вытекают из
полученных результатов
исследования и
соответствуют
поставленным задачам,
что придает целостность
и законченность работе,
а так же является
свидетельством
внутреннего единства.

4.5 Предложенные автором
новые решения (принципы,
методы) аргументированы и
оценены по сравнению с
известными решениями:
1) критический анализ есть;
2) анализ частичный;
3) анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты
других авторов

Предложенные автором
новые решения
(принципы, методы)
аргументированы и
оценены по сравнению с
известными решениями.
Критический анализ
есть.
Сравнительная оценка
реакций
гиперчувствительности,
оценка реакции

иммунной системы
макроорганизма в ответ
на имплантацию
биологического
имплантата, а также
оценка предикторов
возможной реакции
отторжения, полностью
обосновывают
возможности
применения нового
биологического
материала.

5.1 Научные результаты и
положения являются
новыми?
1) полностью новые ;
2) частично новые
(новыми являются
25- 75%);
3) не новые (новыми
являются менее 25%)
3)

Все научные результаты,
полученные автором,
базируются на
значительном
количестве
экспериментальных
данных, которые
обоснованы
применением
современных
высокоинформативных
и достоверных
лабораторных методов
исследований. Все
полученные
количественные данные
подвергнуты
статистической
обработке с расчетом
статистической
значимости различий в
группах, с применением
соответствующих
статистических
критериев.
Научные результаты и
положения являются
новыми:
Впервые проведена
сравнительная оценка
реакции организма после
использования нового
биологического
материала на наличие
сенсибилизации и
последующих реакций
гиперчувствительности
«немедленного» и

«замедленного» типа в
эксперименте in vivo.
Впервые дана оценка
системной иммунной
реакции организма на
наличие воспалительной
реакции в ответ на
имплантацию нового
биологического
материала.

5 Принцип научной
новизны

5.2 Выводы диссертации
являются новыми?

1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25- 75%);
3) не новые (новыми
являются менее 25%)

Выводы диссертации
являются новыми и
логически обоснованы.

5.3 Технические,
технологические,
экономические или
управленческие решения
являются новыми и
обоснованными:
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25- 75%);
не новые (новыми
являются менее 25%)

Технические решения,
как применение
биосовместимого
децеллюляризированног
о матрикса
ксенобрюшины при
абдоминопластике
является новыми и
обоснованными.

6 Обоснованность
основных выводов

Все основные выводы
основаны/не основаны на
весомых с научной точки
зрения доказательствах либо
достаточно хорошо
обоснованы (для qualitative
research и направлений
подготовки по
3) искусству и гуманитарным
наукам)

Автором четко
сформулированы
выводы,
соответствующие
поставленным задачам
исследования, их
достоверность
подтверждена
статистическими
методами. Обоснование
выводов проведено на
высоком доказательном
уровне.

Вывод 1. Сформулирован
на основании отсутствия
сенсибилизирующих
свойств и стабильное
состояние лабораторных
животных, что
характеризует новый
материал как безопасный.

Вывод 2. Сформулирован
на основании отсутствия
признаков хронизации
воспалительного процесса
в эксперименте, что
отражает физиологическое
течение
послеоперационного
периода лабораторных
животных.
Вывод 3. Сравнительная
оценка уровней
внеклеточных
нуклеиновых кислот и
гистоноподобных белков
свидетельствует о
возможности
рассматривать реакцию
макроорганизма, как
завершающие
метаболические этапы
стадии
пролиферативного
процесса и
ремоделирования
тканей.

7 Основные
положения,
выносимые на
защиту

Необходимо ответить на
следующие вопросы по
каждому положению в
отдельности:
7.1 Доказано ли положение?
1) доказано ;
2) скорее доказано;
3) скорее не доказано;
не доказано
7.2 Является ли тривиальным?

1) да;
2) нет

7.3 Является ли новым?
1) да ;
2) нет

7.4 Уровень для применения:
1) узкий;
2) средний;
3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?
1) да ;
2) нет

7.1 Доказано
7.2 Не является
тривиальными
7.3 Новые
7.4 Уровень для
применения широкий
7.5 Доказаны в статье
Положения
диссертационного
исследования доказаны
проведенными
исследованиями.
Положение 1. Доказано
в статьях,
опубликованных в
журналах, которые
входят в перечень
КОКСОН, доложены на
международных
конференциях,
результаты
опубликованы в виде
тезисов.
Положение 2. Доказано
в статьях,
опубликованных в

журналах, которые
входят в перечень
КОКСОН, доложены на
международных
конференциях,
результаты
опубликованы в виде
тезисов.
Положение 3. Доказано
в статье,
опубликованной в
журнале уровня Q3 база
данных Scopus, а так же
в статье,
опубликованной в
журнале, который
входит в перечень
КОКСОН.

8 Принцип
достоверности
Достоверность
источников и
предоставляемой
информации

8.1 Выбор методологии -
обоснован или методология
достаточно подробно описана
1) да ;

нет

Выбор методологии –
обоснован. Методология
описана достаточно
подробно.
Статистические методы
достоверно доказывают
результаты полученных
исследований и логично
использованы в выводах.

8.3 Теоретические выводы,
модели, выявленные
взаимосвязи и
закономерности доказаны и
подтверждены
экспериментальным
исследованием (для
направлений подготовки по
педагогическим наукам
результаты доказаны на
основе
педагогического эксперимента):
1) да ;
2) нет

Теоретические выводы,
выявленные взаимосвязи
и закономерности
доказаны и
подтверждены
экспериментальным
исследованием

8.4 Важные
утверждения
подтвержден
ы/частично
подтверждены/не
подтверждены
2) ссылками на актуальную и

достоверную научную
литературу

Важные утверждения
подтверждены
ссылками на актуальную
и достоверную научную
литературу

8.5 Использованные
источники литературы
достаточны/не достаточны
для литературного обзора

Достаточны.
Для литературного
обзора использовано 187
источников,
большинство из которых
на английском языке, что
подтверждает факт
международного
интереса и актуальности
проблемы, глубина
поиска не превышает 20
лет. Обзор литературы
содержит подробный
анализ известных
исследований и
акцентирован на
нерешенных вопросах
лечения в герниологии,
из которого логично
следует актуальность и
значимость собственного
диссертационного
исследования.

9 Принцип
практической
ценности
Качество
написания и
оформления

9.1 Диссертация имеет
теоретическое значение:
1) да ;
нет

Да.
Исследование носит
фундаментальный
характер, раскрывает
механизмы
патологических
процессов, полученные
результаты могут быть
использованы для
дальнейших
клинических
исследований на людях.

9.2 Диссертация имеет
практическое значение и
существует высокая
вероятность применения

Да.
Полученные результаты
исследования
применения
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.

полученных результатов на
практике:
1) да ;
2) нет

децеллюляризованной
ксеногенной брюшины
внедрены в учебный
процесс в рамках
обучение
ориентированного на
исследования (RBL) для
обучающихся по
программе
постдипломного
образования кафедры
хирургических болезней
НАО «Медицинский
университет Караганды»

9.3 Предложения для практики
являются новыми?
1) полностью новые ;
2) частично новые (новыми
являются 25- 75%);
2) не новые (новыми являются

менее 25%)

Полностью новые.
Полученные результаты
исследования являются
новыми.

Качество академического письма:
1) высокое ;
2) среднее;
3) ниже среднего;
3) низкое.

Высокое.
Диссертация написана в
традиционном стиле:
включает введение,
обзор литературных
данных, описание
материалов и методов
исследования, анализ
собственных
исследований,
заключение, выводы,
практические
рекомендации и список
использованных
источников. Автор
правильно выражает и
обосновывает мысли,
достаточно убедительно
излагает научный текст.